ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  :           UBND-KTN Tây Sơn, ngày       tháng      năm 2022

V v tăng cường công tác phòng,

ch ng dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhằm tăng cường công tác phòng, ch ng dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa

bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản s  1624/UBND-KT ngày

30 3 2022 về việc t  ch c tri n  hai công tác phòng, ch ng dịch bệnh đ ng v t và

tăng cường thực hiện các giải pháp  n định phát tri n chăn nuôi trên địa bàn tỉnh;

Văn bản s  1833 UBND-KT ngày 08 4 2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường

công tác phòng, ch ng dịch bệnh gia súc, gia cầm và theo đề nghị của  ở Nông

nghiệp và PTNT tại Văn bản s  916  NN-KHTH ngày 25/04 2022, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn thực hiện t t m t s  n i dung sau:

1. Tiếp tục tri n  hai thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản

87/UBND-KTN ngày 21/01/2022 về việc t p trung tri n  hai đồng b  các giải

pháp phòng, ch ng dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi, Cúm gia cầm và các bệnh

đ ng v t nguy hi m trên địa bàn huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện theo ch c năng nhiệm vụ được giao, chủ đ ng ph i hợp Trung tâm Văn hóa -

Thông tin - Th  thao huyện, các t  ch c h i, đoàn th  tăng cường công tác thông tin

tuyên truyền về các bệnh nguy hi m của đ ng v t: Dại, Cúm gia cầm, Lở mồm long

móng (LMLM) gia súc, Dịch tả heo Châu Phi, Viêm da n i cục trên trâu, bò …; v n

đ ng người chăn nuôi chấp hành t t công tác phòng, ch ng dịch bệnh; không sử

dụng chất cấm trong chăn nuôi; không ăn sản phẩm đ ng v t còn s ng, không rõ

nguồn g c, bị bệnh, chết,  hông qua  i m soát thú y; nêu gương những mô hình liên

 ết sản xuất chăn nuôi, chăn nuôi hữu cơ hiệu quả đ  các địa phương tham quan học

t p và nhân r ng.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

 - Tăng cường công tác quản l  chăn nuôi,  i m tra, giám sát việc chấp hành

các quy định của pháp lu t về chăn nuôi, thú y, môi trường chăn nuôi đ i với các

cơ sở sản xuất chăn nuôi, sản xuất  inh doanh th c ăn chăn nuôi, thu c thú y trên

địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo tri n  hai thực hiện Chính sách  huyến

2

khích đầu tư xây dựng cơ sở giết m  gia súc, gia cầm t p trung trên địa bàn huyện

theo Quyết định s  51 2020 QĐ-UBND ngày 03 8 2020 của UBND tỉnh; lựa chọn

các đi m giết m  phù hợp, nâng cấp cơ sở v t chất, thiết bị hình thành cơ sở giết

m  đ ng v t nhỏ lẻ (theo quy định tại Khoản 2 Điều 69 Lu t Thú y năm 2015)

hình thành các T  hợp tác, Hợp tác xã đ  t p hợp các đi m giết m  nhỏ lẻ trong

khu vực vào giết m ; tăng cường  i m tra, chấn chỉnh công tác giết m  gia súc, gia

cầm trên địa bàn huyện.

- Tri n  hai chính sách hỗ trợ phát tri n chăn nuôi bò thịt chất lượng cao

trong nông h , giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định s  86 2020 QĐ-UBND ngày

18 12 2020 của UBND tỉnh; tiếp tục nhân r ng các mô hình chăn nuôi bò thịt chất

lượng cao.

- Ph i hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn

t  ch c tri n  hai tiêm phòng vaccine gia súc, gia cầm năm 2022 và các giải pháp

phòng, ch ng dịch bệnh đ ng v t theo Kế hoạch s  58/KH-UBND ngày 11/3/2022

của UBND huyện; rà soát  ết quả tiêm phòng đợt I 2022, các địa phương tiêm phòng

chưa đạt tỷ lệ t  ch c tiêm vét tiêm b  sung cho trâu, bò trong diện tiêm phòng đảm

bảo đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định; chuẩn bị các điều  iện tri n  hai tiêm phòng

vaccine Viêm da n i cục cho đàn trâu, bò;  rà soát tiêm phòng b  sung vaccine phòng

các bệnh, đặc biệt các dịch bệnh nguy hi m như: Viêm da n i cục, Cúm gia cầm, Lở

mồm long móng, Tai xanh, Dại,... bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% t ng đàn tại thời đi m

tiêm vắc xin; đặc biệt lưu   đàn gia súc, gia cầm có nguy cơ cao, đã được tiêm

vaccine nhưng sắp hết thời gian miễn dịch.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Ph i hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh giám sát dịch bệnh gia súc,

gia cầm, nhất là tại các  hu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện,  hu vực có nguy

cơ cao đ  phát hiện sớm, cảnh báo và xử l  d t đi m  hi dịch bệnh mới được phát

hiện; thực hiện nghiêm việc báo cáo dịch bệnh đ ng v t thông qua Hệ th ng báo

cáo trực tuyến (VAHI ).

- Ph i hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, UBND các xã, thị trấn thực

hiện công tác  i m soát giết m ,  i m tra vệ sinh thú y tại các xã, thị trấn.

- Ki m tra quy trình tiêm phòng, hướng dẫn xử l   ỹ thu t và đôn đ c công

tác phòng, ch ng dịch bệnh tại các địa phương; hướng dẫn người chăn nuôi tăng

cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng bằng

vôi b t, hóa chất  hu vực chuồng nuôi và  hu vực xung quanh có nguy cơ cao; có

biện pháp ngăn chặn các loài véc tơ truyền bệnh xâm nh p vào chuồng nuôi, phun

thu c sát trùng, thu c diệt các loài véc tơ truyền bệnh.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu r ng bằng nhiều hình

th c, n i dung phù hợp với từng đ i tượng và nguy cơ, tác hại của dịch bệnh và

các biện pháp phòng, ch ng dịch bệnh.

- Giao trách nhiệm cho thú y cơ sở và Trưởng thôn theo dõi, giám sát dịch

3

bệnh và quản l  chăn nuôi; phát hiện và báo cáo nhanh dịch bệnh đ  có biện pháp

xử l   ịp thời; chủ đ ng t  ch c tri n  hai công tác tiêm phòng và phòng, ch ng

dịch bệnh đ ng v t, khai báo chăn nuôi tại địa phương; duy trì tiêm phòng b  sung

vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm cho các đ i tượng v t nuôi chưa được tiêm

phòng, đảm bảo đủ liều, đủ mũi theo quy định, nhất là Cúm gia cầm, Dại chó mèo,

Viêm da n i cục trâu, bò; hàng tháng rà soát, t ng hợp s  lượng đàn v t nuôi thu c

địa bàn (trâu, bò, gà, vịt, chó, mèo...) đ  t  ch c quản l , đánh giá tăng giảm đàn,

báo cáo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đ  theo dõi.

 - Th ng  ê các cơ sở giết m  gia súc, gia cầm thu c địa bàn quản lý; ph i

hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện lựa chọn các đi m giết m  phù hợp, nâng cấp cơ sở v t chất, thiết bị hình

thành cơ sở giết m  đ ng v t nhỏ lẻ (theo quy định tại Khoản 2 Điều 69 Lu t Thú

y năm 2015); tăng cường  i m tra, chấn chỉnh công tác giết m  gia súc, gia cầm tại

địa phương theo phân cấp quản lý.

- Tăng cường quản l  hoạt đ ng của đ i ngũ dẫn tinh viên, thú y hành nghề

tư nhân, các cơ sở chăn nuôi, gắn với trách nhiệm tham gia công tác phòng, ch ng

dịch bệnh trên địa bàn.

Đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan ph i hợp

tri n  hai thực hiện. .

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B c);

-  ở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện;

- Các h i, đoàn th  huyện;

- CVP, PVP, C1;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-12T14:41:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Công Thành<thanhlc@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T09:53:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-13T15:50:36+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-13T16:32:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-13T16:32:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-13T16:32:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-13T16:32:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!